
Registro generale delle Determine Atto n.ro 185 del 05/03/2025 - Pagina 1 di 3

COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

________________________________

DETERMINA SINDACALE
_____________________________

ORIGINALE

N. 5 del 05/03/2025

Oggetto: Nomina Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti del Decreto
Legislativo 26 agosto 201 6, n. 1 74.

Premesso che:
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11, in data 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge,
e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026;
-La deliberazione di Consiglio Comunale n 12, in data 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge,
e s.m.i., e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;
-La deliberazione di G.M. n 19 in data 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i., e’stato
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026. nonché assegnate le risorse
ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

DATO ATTO:

- che con decorrenza dal 07. 1 0. 201 6 è entrato in vigore il D. Lgs. 26 agosto n. 1 74 denominato
“Codice della giustizia contabile” ai sensi dell'articolo 20 della Legge 7 agosto 201 5 n. 1 24;
- che in particolare l'art. 1 3 8 del D. Lgs. 1 74/201 6 statuisce espressamente che:
“ 1 . Le amministrazioni comunicano alla sezione giurisdizionale territorialmente competente i
dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa di conto giudiziale.

2.Presso la Corte dei conti è istituita e tenuta in apposito sistema informativo una anagrafe degli
agenti contabili, nella quale confluiscono i dati costantemente comunicati dalle amministrazioni e le
variazioni che intervengono con riferimento a ciascun agente e a ciascuna gestione.
3.Ai fini del deposito dei conti e dei relativi atti e documenti, è consentito l'utilizzo delle modalità
stabilite con i decreti di cui all'articolo 6 comma 3.
4.I conti giudiziali e i relativi atti o documenti sono trasmessi alla Corte dei conti mediante
tecnologie dell' informazione e della comunicazione. I relativi fascicoli cartacei possono essere formati
a cura delle segreterie delle sezioni senza addebito di spese, esclusivamente nel caso di iscrizione a
ruolo d'udienza.
5.All'anagrafe di cui al comma 2 possono accedere le amministrazioni interessate, le sezioni
giurisdizionali e le procure territorialmente competenti, secondo modalità stabilite ai sensi
dell'articolo 6, comma 3” ;



Registro generale delle Determine Atto n.ro 185 del 05/03/2025 - Pagina 2 di 3

- che inoltre, l'art. 1 39 del D. Lgs. 1 74/201 6 prevede espressamente che:
“ 1 . Gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine
previsto dalla legge, dalla chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione della
gestione, presentano il conto giudiziale all'amministrazione di appartenenza.

2.L'amministrazione individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica
o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla approvazione,
previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli organi di controllo
interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente.
3.Le modalità di presentazione dei conti possono essere adeguate con legge statale o regionale
alle esigenze specifiche delle singole amministrazioni, comunque nel rispetto dei principi e delle
disposizioni in tema di contabilità generale dello Stato. Restano ferme le disposizioni legislative e
regolamentari che, per le rispettive amministrazioni, prevedono ulteriori adempimenti in materia” ;

RILEVATO che:

- con riferimento agli enti locali, trova applicazione un diverso termine rispetto ai sessanta giorni,
previsto dall'art 233 del D. Lgs n. 267/2000 il quale dispone che la resa del conto da parte
dell'economo e degli altri agenti contabili deve avvenire entro 30 giorni dalla chiusura
dell'esercizio;

- si rende quindi, necessario procedere all'individuazione e contestuale nomina di un responsabile
del procedimento ai sensi ed agli effetti del sopra riportato art. 1 39 del D. Lgs. n. 1 74/201 6 il
quale, previa parificazione dei conti ad opera dei soggetti interni al Servizio Finanziario individuati
con apposito atto dirigenziale, provveda alla verifica o controllo amministrativo previsti dal D. Lgs.
n. 1 74/201 6 ed, entro trenta giorni dall'approvazione, al deposito unitamente alla relazione
degli organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente
della Corte dei Conti;

- si ritiene opportuno nominare quale responsabile del procedimento ai sensi della sopra citata
norma il Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTI:

 il D. Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. n. 1 1 8 /201 1 ;

 il D. Lgs. n. 1 74/201 6;

 lo S tatuto Comunale;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 il vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

D ETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1.di nominare responsabile del procedimento ai sensi ed agli effetti dell'art. 1 39 del D. Lgs. n. 1
74/201 6 la Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, Rag. Giuseppe Rondinella, la quale previa
parificazione dei conti ad opera dei soggetti interni al Servizio Finanziario individuati con apposito atto



Registro generale delle Determine Atto n.ro 185 del 05/03/2025 - Pagina 3 di 3

dirigenziale, provveda alla verifica o controllo amministrativo previsti dal D. Lgs. n. 1 74/201 6 ed,
entro trenta giorni dall'approvazione, al deposito unitamente alla relazione degli organi di
controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente della Corte dei
Conti;

2.di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l'adozione di ogni atto
consequenziale e necessario .


